94
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 22 de Novembro de 2023.

PORTARIA Nº 249-R, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Torna pública a convocação da escola suplente listada na Portaria SEDU nº 167-R/2023, referente
ao Prêmio Escola que Colabora, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
3.043/1975, e considerando:

- o Decreto nº 5.410-R, de 13 de junho de 2023, que regulamenta o Prêmio Escola que Colabora, instituído
pela Lei nº 10.880, de 19 de julho de 2018, alterada pela Lei nº 11.324, de 12 de julho de 2021, no âmbito
do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo - PAES;

- a Portaria SEDU nº 155-R, de 20 de julho de 2023, que estabelece normas, procedimentos de repasse,
execução e prestação de contas dos recursos financeiros do Prêmio Escola que Colabora, instituído pela Lei nº
10.880, de 19 de julho de 2018, e suas alterações, no âmbito do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo
- PAES, e dá outras providências, em especial o art. 4º, §§ 1º e 2º;

- a Portaria SEDU nº 167-R, de 07 de agosto de 2023, que dispõe sobre a classificação e o pareamento das
escolas participantes do Prêmio Escola que Colabora - 3ª Edição aos Conselhos de Escola, constantes no Anexo
I desta Portaria, em especial o art. 2º, §1º e §2º e art. 4º;

- a Portaria SEDU nº 245-R, de 13 de novembro de 2023, que torna pública a convocação de escolas
suplentes listadas na Portaria SEDU nº 167-R/2023, referente ao Prêmio Escola que Colabora,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a convocação da escola suplente listada na Portaria SEDU nº 167-R/2023, referente ao
Prêmio Escola que Colabora.

Parágrafo único. A escola suplente convocada, a escola desclassificada e o respectivo motivo estão listados
no Anexo Único desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 21 de novembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 249-R, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

ESCOLA APOIADA DESCLASSIFICADA ESCOLA APOIADA SUPLENTE
CONVOCADA

NOME DA
ESCOLA/
CÓDIGO

INEP

LOCALIZAÇÃO NA
PORTARIA SEDU Nº

167-R/2023

MOTIVO DA DES-
CLASSIFICAÇÃO

NOME DA
ESCOLA/
CÓDIGO

INEP

LOCALIZAÇÃO NA
PORTARIA SEDU Nº

167-R/2023
Nº ANEXO ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃONº ANEXO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

EMEF
WELLINGTON

FERREIRA
BORGES
(CÓDIGO

INEP:
32033702)

01 08 A escola em
questão foi
convocada
na Portaria

nº 245-R, de
13/11/2023,
no entanto,
a secretaria
municipal

de educação
solicitou a

desistência do
prêmio.

EMEIEF
ESPLANADA
DO CASTELO

(CÓDIGO
INEP:

32053991)

01 09

Protocolo 1208638

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Novembro de 2023 às 23:12:15 Código de Autenticação: 0829c62f